1

平成 25 年 12 月 25 日

各位

特定非営利活動法人

全国万引犯罪防止機構

理事長 河上 和雄

特定非営利活動法人 全国万引犯罪防止機構

平成 25 年度臨時総会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚くお礼申し上げます。

「万引をしない させない 見逃さない」の合言葉のもと、“全件警察へ通報”

の社会総ぐるみの運動が全国的に強力に展開されています。各地で万引防止対

策も活発化し、「犯罪の起きにくい社会づくり」に向けて本格的な運動が展開さ

れています。

12 月 12 日警察庁から本年の 1～11 月の刑法犯認知件数が発表になりました。刑法犯全

体は平成 14 年以降毎年減っているが、万引は刑法犯全体の 1 割を占め、高止まり状態であ

り、とりわけ 65 歳以上の高齢者の犯罪が高水準であると発表されました。少子高齢化社会

を迎えている日本としては、この問題に正面から対峙することになります。

当万防機構としては、明年 1 月 27 日に臨時総会を開催し、この 1 年間の取組

みの報告と本年 12 月はじめに配布した「地域の万引犯罪防止対策活動調査報告

書」に基づいた報告をパネルディスカッションとして報告させていただきます。

いずれも「万引きをさせないため」の全国の見本となるようなお話になると思

います。ご期待ください。

ご多忙とは存じますが、多数の皆さまのご来場を賜りますようご案内申し上げ

ます。 なお、パンフレットを更新しましたので同封します。会員への加入等

に活用いただきたくお願い致します。

敬具

特定非営利活動法人全国万引犯罪防止機構 事務局 担当：福井・稲本

〒160－0004 東京都新宿区四谷１－２－８ 中村ビル４階

ＴＥＬ：03－3355－2322 ＦＡＸ：03－3355－2344

2

NPO 法人 全国万引犯罪防止機構 臨時総会・講演

次 第

日時：平成 26 年 1 月 27 日（月）14:00～17:00

会場：スクワール麹町 5 階 芙蓉 （東京都千代田区麹町 6-6：四ツ谷駅前）

１．臨時総会・・・14：00～14：45

（１）開 会 （２）理事長挨拶

（３）経過報告

（警察庁・警視庁への協力、地域の万引犯罪防止対策活動調査、ネット

被害調査、最高裁情報公開、高齢者万引防止対策、講演、報道機関へ

の対応、ホームページの更新、月１回の委員長会議、週１回の事務局

会議、第９回青少年調査開始、小委員会、業務委託契約、問合せ対応）

（４）臨時総会議長選出

（５）議事

第 1 号議案 定款変更の手続き完了

第 2 号議案 役員について

第３号議案 事業報告の修正

第４号議案 その他

（６）閉会

２．シンポジウム：地域の万引犯罪防止対策活動調査報告・・15：00～17：00

（１）コーディネータ：竹花副理事長

・・・㈱東京ビックサイト社長、元東京都副知事、元警察庁生活安全局長

（２） パネリスト：

・福島県警察本部生活安全企画課長 小泉義勝様

・・・万引防止アドバイザーの委嘱と万引防止モデル店の指定等

・山口県警察本部生活安全企画課 石井龍二様

・・・県民一体となった万引防止対策

・文具・駄菓子小売店主 富田仙恵様

・・・万引きされたお店のおばさんの悲しみ

・ジュンク堂書店保安管理部長 難波克行様・・・書店の現状を訴え

・北海道大学名誉教授・瀧川哲夫様

・・・「地域の万引犯罪防止対策活動調査報告書」監修

（3 ）質疑応答・・・16：40～17：00

以上

（次ページの参加申込書にて、ＦＡＸで申し込みください。）

3

特定非営利活動法人全国万引犯罪防止機構事務局行き

ＦＡＸ ０３－３３５５－２３４４

特定非営利活動法人全国万引犯罪防止機構

平成 25 年度臨時総会 参加申込書

◆お申込方法・・・締切 1月 17日（金）

下記に必要事項を記入のうえ、上記事務所までＦＡＸにてお申し込みください。

会社又は団体名

住 所 〒

ＴＥＬ ・ＦＡＸ ＴＥＬ： ＦＡＸ：

役職 お名前 役職 お名前

１ ６

２ ７

３ ８

４ ９

５ １０

◆総会会場の案内：

＊ＪＲ中央線 麹町口 徒歩 約３０秒

＊地下鉄 丸ノ内線 四ツ谷口 徒歩 約３分

＊地下鉄 南北線 ３番口 徒歩 約１分